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گروه اقتصادی - معاون نظارت 
و تنظیم گری بانک مرکزی با تشریح 
دلایــل ناترازی بانک ها گفت: بانک 
مرکزی در چارچــوب قانون برنامه 
هفتم توســعه و قانــون جدید بانک 
مرکــزی با ارائــه برنامه اصلاحی به 
بانک های ناتراز در مسیر اصلاح نظام 
بانکــی حرکت می کند و بانک هایی 
که به ســمت اصلاح حرکت نکنند، 

قاعدتا منحل خواهد شد
در  محمدپــور  فرشــاد 
گفت وگویی با بیان این مطلب افزود: 
کفایت سرمایه ۱۰ بانک کشور اکنون 
در شریط استاندارد هشت درصدی 
قــرار دارد و ۱۱ بانک دارای کفایت 
سرمایه مثبت هستند و با انجام برنامه 
اصلاحی به کفایت سرمایه استاندارد 

خواهند رسید.
وی با اشــاره به تامین مالی ۹۰ 
درصدی اقتصاد کشور توسط شبکه 
بانکی گفت: در اقتصاد ایران عمده بار 
تامین مالی بر عهده نظام بانکی است 
و ناتــرازی در بانک ها نافی خدمات 
ارزنده شــبکه بانکی در حوزه تامین 
مالی خــرد و کلان طی ســال های 

متمادی نیست.
بانک مرکزی در مســیر اصلاح 

نظام بانکی حرکت می کند
محمدپور در خصوص ناترازی 
بانک ها تشریح کرد: ناترازی در نظام 
بانکی از منظر ناتــرازی نقدینگی و 
ناتــرازی در بدهــی و دارایی قابل 
بررسی اســت، عمده ناترازی ها در 
نظــام بانکی از نوع ناترازی نقدینگی 
اســت و مربوط به ایفــای تعهدات 
وجوه نقدی در بانک ها اســت و این 
نوع ناترازی با انجام برخی اقدامات 

قابل حل است.
معــاون نظــارت و تنظیم گری 
بانــک مرکــزی گفت: بیــش از ۷۰ 
درصد بانک ها در زمــره بانک های 
ناتــراز قرار ندارنــد و با برنامه بانک 
مرکزی و اقدامــات اصلاحی بانک 
ها از منظر شــاخص های ارزیابی در 
وضعیت بانک های تراز دســته بندی 

می شوند.
محمدپــور شــاخص کفایت 
ســرمایه را مهمترین شــاخص در 

ارزیابی ناترازی بانک ها دانســت و 
گفت: اکنون بخش عمده بانک های 
کشور شاخص کفایت سرمایه هشت 
درصد کــه اســتاندارد جهانی این 
شاخص است را دارا هستند و یا نمره 
شاخص کفایت سرمایه آنها نزدیک 
به این عدد اســت و بــا انجام برخی 

اقدامات به این عدد خواهند رسید.
معــاون نظــارت و تنظیم گری 
بانک مرکزی عنــوان کرد: ۱۰ بانک 
دارای شاخص کفایت سرمایه هشت 
درصد و بیشــتر هســتند و ۱۱ بانک 
دارای شاخص کفایت سرمایه مثبت 

ولی زیر هشت درصد هستند.
وی افزود: در کشــور هشــت 
بانــک نیز از منظر شــاخص کفایت 
در وضعیت مطلوبــی قرار ندارند و 
این بانک ها دارای شــاخص کفایت 
سرمایه منفی هستند و باید برای بهبود 

این شاخص اقدام کنند.
معــاون نظــارت و تنظیم گری 
بانک مرکــزی در ادامه تصریح کرد: 
عوامل ایجــاد ناترازی در بانک های 
دولتی و خصوصی متفاوت اســت 
و بــه صورت جداگانــه باید تحلیل 
و بررســی شــوند، در خصــوص 
زمینه هــای ناتــرازی بانک ها دلایل 
عمــده ای وجود دارد کــه از جمله 
آنها می توان بــه رابطه مالی دولت با 
شبکه بانکی، شکل گیری بانک های 
خصوصی در بســتر نامناسب، رابطه 
مالی بانک مرکزی با بانک ها و نهایتاً 
شــرایط داخلی خود بانک ها اشاره 

کرد.
محمدپور در ادامه با اشــاره به 
سه زیرشاخه اصلی در ایجاد عوامل 
ناترازی بانک ها بیان کرد: نخســتین 
و مهمترین عامل این اســت که نظام 
بانکی به عنــوان آخرین مرحلۀ حل 
مســائل دیده می شــود، در اقتصاد 
کلان وقتی در مورد ناترازی ســایر 
بخش های اقتصادی صحبت می شود 
این ناترازی خود را در آخرین مرحله 
یعنی بانک ها نشان می دهد، به عبارتی 
بخش عمــده ای از ناترازی هایی که 
درحال حاضر در نظام بانکی داریم، 
ناترازی ســایر بخش های اقتصادی 
اســت که نظام بانکی پاسخگوی آن 

است.
وی در ادامــه بــا بیــان اینکه 
اکنون ناتــرازی نظام بانکی زیر ۷۰۰ 
همت اســت، تصریح کرد: براساس 
صورت هــای مالــی بانک ها، بخش 
عمده ای از ناترازی های نظام بانکی، 
ناترازی است که از سایر بخش های 
اقتصــادی از طریق دولت به بانک ها 
تحمیل شده اســت، در ماده هشت 
برنامه هفتم توسعه، وضعیت مطلوب 
شاخص های اقتصاد کلان مانند تورم، 
اضافه برداشــت و کفایت سرمایه به 
صورت تفصیلی بیان شده است، در 
این برنامه دو بحث مهم در خصوص 
شــبکه بانکــی وجــود دارد، بحث 
اصلی انطباق بانک ها با اســتانداردها 
چه از منظر کفایت ســرمایه به عنوان 
مهمترین نســبت نظام بانکی و چه از 
منظر اضافه برداشت ها در طول برنامه 
هفتم اســت، این اضافه برداشت ها 
در طــول برنامــه باید هر ســال ۲۰ 
 درصد کم شــود و در نهایت به صفر 

برسد.
عضو هیأت عامل بانک مرکزی 
افزود: بانک ها دو ماه فرصت دارند تا 
برنامه های خود را در این زمینه ارائه 
دهند، بعد از آن، بانک مرکزی دو ماه 
فرصــت دارد تا برنامــه را ابلاغ کند 
و پــس از آن بانک ها دو ماه فرصت 
دارنــد تا مجمع فوق العــاده خود را 
برگــزار و افزایش ســرمایه را انجام 
دهند، براین اســاس همه بانک هایی 
که کفایت ســرمایۀ آنها زیر هشــت 
درصد اســت باید برنامه ارائه دهند، 
در این زمینه حتــی چنانچه کفایت 
سرمایه بانکی مثبت مثلًا حدود شش 
درصد هم باشــد چون زیر هشــت 
درصد اســتاندارد است، آن بانک نیز 
باید برنامه خــود را به بانک مرکزی 

ارائه دهد.
معــاون نظــارت و تنظیم گری 
بانک مرکزی با تاکید بر اینکه حدود 
۱۷ بانک باید برنامه اصلاح ناترازی 
ارائه دهنــد، تصریح کــرد: تا زمان 
حاضر، شــش تا هفــت بانک برنامه 
های خــود را ارائه داده اند و چنانچه 
در مهلت قانونی این برنامه ارائه نشود 
طبــق قانون، بانــک مرکزی موظف 

اســت تا خود راســاً مجمع عمومی 
بانک را برگزار کند و افزایش سرمایه 
با روش های مختلف صورت گیرد، 
همچنین پس از ابــلاغ قانون برنامه 
هفتم در ۱۳ تیر ماه ســال  جاری، این 
فرآیند شــش ماه زمــان نیاز دارد، بر 
این اســاس از فرصت دو ماهه بانک 
مرکزی بــرای ابلاغ برنامه های ارائه 

شده بانک ها، باقی مانده است.
وی در خصوص الزام عملیاتی 
شــدن برنامه هفتم در خصوص رفع 
ناترازی شبکه بانکی گفت: ما چاره ای 
جز اجرای تکلیف برنامه هفتم نداریم 
و در صورت عــدم اجرا با یک نظام 
بانکی مواجه خواهیم بود که قدرت 
اعتباردهی و تســهیلات دهی که به 
نوعی بازوی کمکی نظام تولید است، 

نخواهد داشت.
محمدپــور یکــی از مقدمات 
رفع ناترازی شــبکه بانکی را افزایش 
ســرمایه بانک های دولتی دانست و 
گفت: بانک ها حتماً باید تامین منابع 
لازم برای افزایش سرمایه را از روش 
هــای مختلف و با ابزارهای مختلف 
فراهم کنند چــرا که بخش مهمی از 
نظام تامین مالی اقتصاد کشور را آنها 

بر دوش می کشند.
معــاون نظــارت و تنظیم گری 
بانــک مرکزی اصلاح نظــام بانکی 
را نیازمنــد کمــک تمامــی قــوا و 
دستگاه های مسئول دانست و گفت: 
چون ناترازی نظام بانکی ناشــی از 
عوامل مختلفی اســت که ناترازی را 
ایجاد کرده اســت پس برای رفع آن 
نیز باید از تمام ظرفیت های مجلس، 
قوه قضائیه، دولت و سایر سازمان ها 

استفاده کرد.
محمدپور درخصوص رویکرد 
بانک مرکزی در برخورد با بانک های 
ناتراز گفــت: رویکــرد اول احیا و 
ســاماندهی بانک های ناتراز است و 
در واقع متمایل هســتیم بانک ناتراز 
با ابزارها و روش های مختلف تراز و 
ساماندهی شود، برای این کار در طول 
ســال های اخیر، برنامه هایی تحت 
عنوان برنامه اصلاح و ســاماندهی به 
بانک های ناتراز ارائه شــد و برخی 
بانک ها با عمل کــردن به این برنامه 

هــم از منظر نقدینگی هــم از منظر 
دارایی - بدهی به بهبود شاخص های 

احتیاطی نزدیک شدند.
وی گفــت: راهبرد دوم انحلال 
و توقف بانک اســت که سال گذشته 
سه موسسه را به روشی منحل کردیم 
کــه ناترازی موجــود در آن بانک به 
بانک های دیگر منتقل نشود، انحلال 
یک برنامه اقتصادی است و اگر قواعد 
اقتصــادی حکم کند، انحلال بانک و 
موسسه اعتباری پیش از آسیب بیشتر 

به اقتصاد انجام خواهد شد. 
معاون نظارت و تنظیم گری بانک 
مرکزی در خصــوص صورت های 
مالی بانک های ناتــراز تصریح کرد: 
بخش زیــادی از ناترازی بانک ها که 
در صورت های مالی بانک وجود دارد 
به دلیل بروز نبودن ارزش دارایی های 
بانک است در حالیکه عمده بدهی های 
بانک ها یعنی سپرده های مردم دارای 
ارزش به روز شده هستند، دارایی ها 
بــه ویژه دارایی هایی از جنس املاک 
و مســتغلات بروز نبوده اما با ارزش 
گذاری مجدد می توان برخی بانک ها 

را از ناترازی خارج کرد.
وی گفــت: قاعدتا گزینه بعدی 
در خصــوص بانک هایی که با همه 
این اقدامات به سمت اصلاح حرکت 

نکنند، انحلال خواهد بود.
محمدپور با اشــاره به ابزارهای 
برنامــه هفتم و قانــون بانک مرکزی 
برای نظــارت بهتر این بانک، گفت: 
ابزارهایــی همچون توقف و انحلال 
که در اختیار بانک مرکزی قرار گرفته 
است، حتماً در مورد بانک هایی که به 
ســمت اصلاح حرکت نکنند به کار 

گرفته خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: امیدواریم 
با رفع ناترازی در شــبکه بانکی، این 
شــبکه همچنان به تامین مالی نظام 
تولید و رشــد اقتصادی کشور ادامه 

دهد.

معاون نظارت بانک مرکزی تشریح کرد:

انحلالبانکهاییکهبهسمتاصلاححرکتنمیکنند

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصادی - بر اســاس 
آخریــن آمارهای منتشرشــده در ماه 
سپتامبر نرخ تورم نقطه به نقطه ونزوئلا 
به رقم ۲۵.۷درصد رسیده است. این در 
حالی است که بر اساس آخرین گزارش 
منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران نرخ 
تورم نقطه به نقطه کشور در شهریورماه 
معادل ۳۱.۲درصد بوده است. از سوی 
دیگر، نرخ تورم ماهانه سپتامبر ونزوئلا 
نیز به رقم ۰.۸درصد رسیده که این رقم 
نیز در شهریورماه برای ایران ۱.۷درصد 
بوده اســت. کاهش شــدید نرخ تورم 
ونزوئلا در ماه های اخیر، بیش از اینکه 
ناشی از سیاســتگذاری ایجابی باشد، 
ناشی از متوقف کردن ماشین چاپ پول 

و کمرنگ شدن تحریم ها بوده است.
اخیــرا دولت مــادورو برخی از 
سیاســت های ریاضتی را برای کنترل 
هزینه هــای دولتــی و جلوگیــری از 
چاپ بی رویه پول به کار گرفته اســت. 
همچنیــن ونزوئــلا در ماه های اخیر 
توانســته صادرات مناسب نفتی داشته 
باشــد و بر اساس آخرین آمار ها میزان 
صــادرات نفتی این کشــور، به حدود 
۹۰۰هزار بشــکه در ماه اوت رســیده 
که بیشــترین رقم در ۴سال اخیر بوده 
اســت. اگرچه هنوز تنش های جدی 
میــان ونزوئلا و آمریکا وجود دارد، اما 
در حــال حاضر برخی از معافیت های 
ایجادشده باعث شده است که وضعیت 
تحریم ها کمرنگ شود. در سال۲۰۲۳ 
بــا کاهــش تحریم ها، شــرکت های 
بین المللی توانستند فعالیت های خود را 
در ونزوئلا گسترش دهند و این موضوع 
باعث افزایــش تولید و صادرات نفت 

ونزوئلا شد.
 حتــی ردپای حضــور برخی از 
شرکت های آمریکایی در صنعت نفت 
این کشور نیز مشاهده می شود. اگرچه 
در انتخابات اخیر ونزوئلا، چالش های 

مادورو با دولت بایدن دوباره تشــدید 
شــد، اما این موضوع باعث تشــدید 
تحریم های نفتی نشد و دولت مادورو 
به لطــف درآمد های نفتــی و برخی 
اصلاحات ریاضتی توانست نرخ تورم 
را کاهش دهد. نکته دیگر اینکه کاهش 
نرخ تورم ونزوئلا بسیار شدید بوده، اما 
این موضوع نمی تواند تضمین کند که 
این کشور توانسته نرخ تورم را به شکل 
پایــدار مهار کند و نیــاز به اصلاحات 

اقتصادی عمیق وجود دارد.
 تورم نقطه به نقطه ونزوئلا در ماه 
سپتامبر با کاهش ۹.۷۵ واحد درصدی 
به ۲۵.۷۵ درصد رســیده اســت. تورم 
ماهانه ونزوئلا در ســپتامبر نیز به ۰.۸ 
درصد رسیده است. کاهش تحریم های 
نفتی و توافقات اقتصادی بین ونزوئلا 
و آمریــکا از عوامل اصلی کاهش تورم 
بوده اند. این توافقات به ونزوئلا اجازه 
داده اســت تا تولیــد و صادرات نفت 
را افزایــش دهــد و درآمد های ارزی 
بیشتری کسب کند. افزایش دسترسی 
بــه منابع مالی بین المللی و بازگشــت 
سرمایه گذاری خارجی نیز به ثبات نرخ 

ارز و کنترل تورم کمک کرده است.
 در سال های گذشته »ونزوئلایی 
شــدن« در ادبیات اقتصــادی ایران به 
معنای تورم هــای ۳ رقمی بود و از آن 
به عنوان یک هشدار استفاده می شد. این 
در حالی اســت که ونزوئلا با مذاکره و 
کاهش تحریم ها توانست تورم ۳ رقمی 
را مهــار کند و به کمتــر از تورم ایران 
برساند. بر اساس آخرین آمار منتشرشده 
تورم نقطه به نقطه ایران در شهریورماه 
ســال جاری معادل ۳۱.۲ درصد بوده 
است. این مساله نشان می دهد که ایران 
نیز می تواند با استفاده از ابزار های پولی 
و همچنین دور کردن سایه تحریم ها از 
اقتصاد خود توانایی مهار تورم مزمن را 

دارد.
 تصویر تورم سپتامبر

تورم نقطه به نقطه ونزوئلا در ماه 

سپتامبر با کاهش ۹.۷۵ واحد درصدی 
نســبت به ماه اوت بــه ۲۵.۷۵ درصد 
رســید. تورم نقطه به نقطه در ونزوئلا 
از ســال ۱۹۷۳ تا ۲۰۲۴ به طور متوسط 
۳۵۶۵ درصد بوده است. همچنین نرخ 
تورم ماهانه ونزوئلا در ماه ســپتامبر با 
کاهش ۰.۶ واحد درصدی نســبت به 
ماه اوت به ۰.۸ درصد رســیده اســت. 
نگاهی به جزئیات تورم ونزوئلا نشان 
می دهد که خدمات آموزشــی با تورم 
۴.۹ درصدی، پرچم دار تورم در این ماه 
بوده اند. افزایش تورم سایر گروه ها در 
این ماه معتدل تر بوده است. موادغذایی 

و نوشیدنی های غیرالکلی ۰.۴ درصد، 
تورم پوشاک و کفش ۰.۶ درصد و تورم 

مسکن ۰.۵ درصد بوده است.
 نقش رفع تحریم ها در مهار 

تورم
توافقات اقتصادی بین ونزوئلا و 
ایالات متحده در ســال های اخیر تاثیر 
چشــم گیری در کنترل و کاهش نرخ 
تورم این کشور داشته اند. این توافقات، 
به ویژه در حوزه نفت، پیامد های مثبتی 
برای اقتصاد ونزوئلا به همراه داشــته 
اســت. یکی از مهم ترین این توافقات، 
کاهش تدریجی تحریم های نفتی است 

که پیش تر از ســوی دولت آمریکا علیه 
صنعت نفت ونزوئلا اعمال شده بود. این 
تحریم ها که در دوران ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ به اوج خود رسیده بودند، 
آثار منفی گسترده ای بر اقتصاد ونزوئلا 

داشتند.
از آنجــا که بخش عمــده ای از 
درآمد هــای ارزی ونزوئــلا از فروش 
نفت تامین می شــود، کاهش تحریم ها 
به این کشــور امــکان افزایش تولید و 
صادرات نفت را داده اســت. افزایش 
صادرات نفت به طور مستقیم به افزایش 
درآمد های ارزی منجر شــده و کاهش 

فشــار های تورمی را به دنبال داشــته 
اســت. در حال حاضر، با این تغییرات، 
نرخ ارز در بازار ونزوئلا به ثبات رسیده 
و واردات کالا ها با هزینه کمتر و سهولت 
بیشتری انجام می شود که تاثیر مثبتی بر 
قیمت ها گذاشته است. روابط تجاری 
بهبودیافته بین ونزوئلا و ایالات متحده 
و کاهش محدودیت های تجاری، نقش 
مهمی در جذب ســرمایه گذاری های 
خارجی و بهبود فضای کسب وکار در 

ونزوئلا ایفا کرده اند.
 آمریــکا به عنوان یکی 
بازار هــای  بزرگ تریــن  از 
مصرف کننده جهــان، برای 
صــادرات ونزوئلا از اهمیت 
اســت.  برخوردار  بالایــی 
بازگشت برخی شرکت های 
آمریکایــی بــه ونزوئــلا و 
سرمایه گذاری های جدید در 
بخش های نفت و گاز، نقشی 
کلیدی در بهبود اقتصادی این 
کشــور ایفا کرده است. نرخ 
رشــد اقتصادی ونزوئلا، که 

در سال۲۰۲۰ به منفی ۳۰درصد رسیده 
بود، با این تغییرات در ســال۲۰۲۲ به 
۸درصــد و در ســال۲۰۲۳ به ۴درصد 

افزایش یافته است.
 علاوه بر این، یکی از دستاورد های 
مهم این توافقات، افزایش دسترســی 
ونزوئــلا بــه منابع مالــی و اعتبارات 
بین المللی بوده است. کاهش تحریم ها 
و بهبود روابط اقتصادی با آمریکا، زمینه 
لازم بــرای دریافت وام ها و کمک های 
مالی بین المللی را فراهم کرده اســت. 
این منابع مالی به دولت ونزوئلا امکان 
داده اند که بخشی از هزینه های خود را 
بدون نیاز به چــاپ پول و ایجاد تورم 
جدید تامین کند. در نتیجه، فشــار های 
تورمی کاهش یافته و کنترل تورم در این 

کشور آسان تر شده است.
 از ســوی دیگــر، همکاری های 
اقتصادی بین ونزوئلا و آمریکا به دولت 

کاراکاس کمک کرده است تا برخی از 
زیرساخت های اقتصادی خود را بهبود 
بخشد. با کاهش تحریم ها، شرکت های 
بین المللی و موسســات مالی مجددا 
وارد بازار ونزوئلا شده و در پروژه های 
عمرانی و توسعه ای ســرمایه گذاری 
کرده اند. این سرمایه گذاری ها به ایجاد 
اشتغال، افزایش تولید و رشد درآمد های 
دولت منجر شــده است که این امر به 
کاهش فشار های تورمی و ایجاد ثبات 

در اقتصاد کشور کمک کرده است.

 حداقل حقوق ۳.۵ دلاری
دولــت ونزوئلا از ابتدای ســال 
جاری در مســیر کاهش تورم گام های 
بزرگی برداشته اســت. استراتژی این 
نهاد شــامل تثبیت نرخ ارز و مدیریت 
دقیق مخارج برای جلوگیری از افزایش 
قیمت هــای مصرف کننده اســت. در 
۸ ماه گذشــته قیمت هــر دلار آمریکا 
معادل ۳۶ بولیوار بوده است. با این حال 
بســیاری از کارگران همچنان با حقوق 
ناکافی نســبت به قیمت مواد غذایی و 
سایر کالا ها دست و پنجه نرم می کنند. 
حداقل دستمزد در کشور ۱۳۰بولیوار یا 
۳.۵ دلار در ماه است.  این در حالی است 
که بیشتر قیمت ها بر اساس دلار محاسبه 
می شوند. کارکنان دولتی، بازنشستگان 
و مستمری بگیران، پاداش هایی دریافت 
می کنند که تاثیر کمتری بر خزانه دولت 
دارنــد. حقــوق در بخش خصوصی 

معمولا کمی بالاتر اســت. با وجود این 
تلاش ها، چالش هایی در برقراری تعادل 
بین ثبات اقتصادی و نیاز های کارگران 
ونزوئلایی همچنان وجود دارد. دولت 
همچنــان در حال مدیریت شــرایط 
پیچیده اقتصادی اســت و ســعی دارد 
استاندارد های زندگی شهروندان خود 

را بهبود بخشد.
 ونزوئلایــی شــدن دیگر 

ترسناک نیست
اقتصــاد ایران نیز در ســال های 
گذشــته با تورم های بالا 
دســت و پنجه نرم کرده 
است. یکی از ریشه های 
تــورم در ایــران کاهش 
درآمد هــای نفتی به دلیل 
تحریم های اقتصادی و به 
تبع آن کسری بودجه های 
مزمن بوده است. ناترازی 
بودجــه و شــیوه های 
تامیــن این کســری ها 
موجب شــده اســت تا 
ایران به صــورت مزمن 
تورم های ۲ رقمی داشته باشد. در چنین 
شرایطی »ونزوئلایی شدن« در ادبیات 
اقتصادی ایران بــه معنای تورم های ۳ 
رقمی بود و از آن به عنوان یک هشــدار 
استفاده می شد.   این در حالی است که 
ونزوئلا در یک ســال گذشته توانسته 
است با کاهش تحریم ها تورم ۳ رقمی 
خود را مهار و سطحی پایین تر از تورم 
ایران برساند. با وجود اختلاف ماه های 
میلادی و شمسی، اگر سپتامبر را معادل 
شهریور قرار دهیم در حال حاضر تورم 
نقطه به نقطه ونزوئلا ۵.۴۵ واحد درصد 
از تورم ایران کمتر است. به همین علت 
شــاید بتوان گفت که ونزوئلایی شدن 
دیگر چندان ترسناک نیست و ایران نیز 
می تواند با دور کردن ســایه تحریم ها 
از اقتصــاد خود تورم مزمــن را که در 
سال های گذشته به یکی از بیماری های 
اقتصاد کلان بدل شده است، مهار کند.

تورم ونزوئلا کمتر از ایران؛ 

ونزوئلایی شدن دیگر تهدید 
نیست!

آمارها نشان می دهد که تورم ونزوئلا نه تنها دیگر »ونزوئلایی« نیست، بلکه حتی کمتر از بسیاری از کشورها 
نظیر ایران شده است. 

قیمتسکهرکوردجدیدزد؛

پشتپردهحراجسکهبانکمرکزیچیست؟

انتشارآخرینجزییاتازمبادلاتتجاریایرانباروسیه

گروه اقتصادی -بانک مرکزی تا به حال ۲۲ حراج سکه برگزار کرده است که درنگاه اول گمان می رود که با 
قصد تنظیم بازار و کمک به کاهش قیمت ها است درحالیکه به نظر می رسد برای دولت نیز صرفه اقتصادی ندارد 

که سکه ها را کمتر از قیمت بازار عرضه کند.
بیســت و دومین جلســه حراج ســکه طلای مرکز مبادله ایران  ۲۳ مهرماه ۱۴۰۳ برگزار می شود این درحالی 
اســت که از ۱۳ اســفند ماه ۱۴۰۲ تاکنون، ۲۱ حراج از طریق سامانه معاملات سکه طلای مرکز مبادله ایران برگزار 
شده است که طی این حراج ها، در مجموع ۳۵۹ هزار و ۳۰۲ قطعه انواع سکه طلا به متقاضیان تخصیص داده شده 
است که بنا به دیدگاه کارشناسان طلا، حراج سکه کمکی به کاهش قیمت ها نمی کند چرا که دولت حاضر نیست 

قیمت سکه ها را کمتر از نرخ بازار ارائه کند.
ابراهیم محمدولی، رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر در خصوص قیمت سکه در روز های اخیر گفت: طلا با 
صعود به کانال چهار میلیونی و سکه امامی با رسیدن به کانال ۴۹ میلیونی، رکورد تاریخی ثبت و قله های جدیدی 
را فتح کرد، اما خبر های اقتصادی و سیاسی به طور موقت و برای چند روز بازار طلا را تحت تاثیر قرار می دهند.
محمدولی با اشاره به حراج سکه توسط مرکز مبادله ایران اظهار کرد: حراج سکه از سوی مرکز مبادله ایران 
به دلیل آنکه قیمت آن تفاوتی با قیمت بازار ندارد و اختلاف چندانی احساس نمی شود به همین جهت نمی تواند 
برکاهش قیمت سکه در بازار اثرگذار باشد. این در حالی است که بانک مرکزی هم ظاهرا قصد ندارد تا نرخ ها را 

بشکند و کمتر از قیمت بازار سکه ها را عرضه کند چرا که برای دولت به صرفه نیست.
سایه تحولات خاورمیانه بر بازار سکه

این کارشــناس بازار طلا افزود: قیمت طلا متاثر از خبر های سیاســی از جمله جنگ در لبنان رو به افزایش 
گذاشته است و نسبت به هفته گذشته نیز روند صعودی داشته است و به نظر می رسد این روند صعودی همچنان 

ادامه داشته باشد.
رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر قیمت ها را تا یک ساعت قبل از تنظیم این خبر این گونه بیان کرد و اظهار 
داشت: درحال حاضر هرگرم طلای ۱۸ عیار ۴ میلیون و ۹۰هزار تومان و هر اونس طلا ۲ هزار و ۶۶۰ دلار است. 
هرگرم طلای ۲۴ عیار ۵ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان و هرمثقال طلای ۱۷ عیار ۱۷ میلیون و ۷۱۵ میلیون تومان است. 
به گفته محمدولی، قیمت ربع ســکه بهارآزادی دیروز ۱۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و نیم ســکه ۲۶ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان و سکه بهارآزادی ۴۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت خورد و سکه طرح قدیم ۴۳ میلیون و ۶۰۰ 

هزار تومان و سکه گرمی ۸ میلیون تومان قیمت گذاری شد.

گروه اقتصادی -گمرک ایران آمار مبادلات تجاری ایران با فدراســیون روســیه در ســال ۱۴۰۲ و ۶ ماهه سال 
۱۴۰۳ را منتشر کرد.

در نیمه نخست سال جاری یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۴۹۴ میلیون دلار به روسیه صادر شده است.
بر اساس این گزارش، این میزان کالای صادراتی در ۶ ماهه سال جاری به لحاظ وزن ۲۰ درصد و از نظر ارزش 

۱۲ درصد افزایش نشان می دهد.
عمده ترین کالاهای صادراتی به روسیه در نیمه نخست سال جاری شامل فلفل گلخانه ای، پلی استیرن و پسته با 
پوست بوده که به ترتیب ۵.۹ درصد، ۵.۸ درصد و ۴.۹ درصد از کل ارزش صادرات کشور را به خود اختصاص داده اند.
این گزارش می افزاید: بیشترین میزان کالای صادر شده به روسیه از طریق گمرک آستارا انجام گرفته، به طوری 

که ۳۲ از کل ارزش صادرات از طریق این گمرک انجام شده است.
این گزارش در خصوص صادرات ایران به روسیه در سال ۱۴۰۲ می افزاید: در این مدت ۲.۲ میلیون تن کالا به 
ارزش ۹۶۵ میلیون دلار به روسیه صادر شده بود که به لحاظ وزن ۵۴ درصد و از حیث ارزش ۲۸ درصد رشد نسبت 

به سال ۱۴۰۱ داشته است.
این گزارش در خصوص واردات ایران از فدراســیون روســیه در ۶ ماه سال جاری می افزاید: در این مدت ۱.۱ 
میلیون تن کالا به ارزش ۷۹۷ میلیون دلار از روســیه وارد کشــور شــده است که به لحاظ وزن ۳۸ درصد و به لحاظ 
ارزش ۱۴ درصد کاهش داشته است.عمده ترین کالای وارداتی از روسیه شامل طلا به اشکال خام بود که ۲۲ درصد 

از ارزش کل واردات از این کشور را دارا بود.
بر اساس این گزارش واردات از روسیه در سال ۱۴۰۲ به میزان ۳.۴ میلیون تن و به ارزش ۱.۷ میلیارد دلار بوده 

که به لحاظ وزن و ارزش به ترتیب ۲۸ درصد و ۸ درصد افزایش نشان می دهد.
این گزارش می افزاید، در نیمه ابتدایی امسال ترانزیت خارجی از مبدا روسیه با رشد ۱۷ درصدی به ۵۲۶ هزار 

تن رسیده و ترانزیت خارجی به مقصد روسیه ۵۶ هزار تن بوده که ۱۸ درصد کاهش یافت.

 
گــروه اقتصادی  -سرپرســت اداره 
راهبری ســامانه های تنظیم گری و نظارت 
بانک مرکزی گفت: در حال حاضر مدل فنی 
عملیاتی اجرای تکلیف تعیین سقف مجاز 

جهت طرح و تصویب آماده شده است.
زهــره پاپی سرپرســت اداره راهبری 
ســامانه های تنظیم گری و نظــارت بانک 

مرکزی، با اشاره به اینکه پیش نویس شیوه نامه 
تعیین سقف صدور دسته چک در سال ۱۴۰۱ 
توســط بانک مرکزی تهیه شده و در شورای 
پــول و اعتبار وقت نیز مطرح شــده، گفت: 
در این شــیوه نامه حسب مواد ۶ و ۲۱ قانون 
اصلاح صدور چک، نحوه تعیین سقف مجاز 

ارائه شده بود.

وی در ادامه بیان داشــت: بر اســاس 
بررســی های کارشناســی بانک مرکزی، 
اعضای شــورای پول و اعتبار در آن زمان به 

این نتیجه رسیدند که این شیوه نامه با توجه 
به ضعف پایگاه های اعتباری سبب می شود 
که کسب و کار ها در نظام پرداخت و اعتباری 

دچــار چالش های متعددی شــوند که این 
موضوع توســط رئیس کل وقت به مجلس 
شورای اســلامی نیز مکاتبه شد. سرپرست 

اداره راهبــری ســامانه های تنظیم گری و 
نظارت بانک مرکزی خاطرنشان کرد: حسب 
دغدغه مندی بانک مرکــزی در خصوص 
اجرای این تکالیف بدون آسیب به کسب و 
کار ها و روند تولید در کشــور در این مدت، 
فرایند های پایگاه داده اعتباری و اعتبارسنجی 
به صورت کامل بازنگری شد. در حال حاضر 

مدل فنی عملیاتی اجرای تکلیف تعیین سقف 
مجاز جهت طرح و تصویب آماده شده است. 
وی در پایان تصریح کرد: بر اساس این مدل 
عملیاتــی، طــی ماه های آتــی پیش نویس 
شیوه نامه با لحاظ دغدغه های نظام کسب و 
کاری و تولیدی کشور در هیئت عالی بانک 

مرکزی طرح و تصویب خواهد شد.

آخرینجزئیاتازفرآیندتعیینسقفاعتباری؛

برایمتقاضیانصدوردستهچکاعلامشد

از آنجا که بخش عمده ای از درآمد های ارزی 
ونزوئلا از فــروش نفت تامین می شــود، 
کاهش تحریم ها به این کشور امکان افزایش 
تولید و صادرات نفت را داده است. افزایش 
صادرات نفت به طور مســتقیم به افزایش 
درآمد هــای ارزی منجــر شــده و کاهش 
فشــار های تورمی را به دنبال داشته است. 
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